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Kap. 1.

HISTORIKK.

41) Por å forstå Arsakentil de vanskeligheter

PossmoVerk er oppe i Og de sooiale problemergruvenesforfall

fører med seg, er det nødvendigkorteligå gjennomgåverkets

historie.-

Possmobergverker, likesomSulitjelma,

skapt av KonsulPersson,som med forutseenhetsamletunder sin hånd

en rekker gårder og bergverkerettigheter.Verket bmrer ennA

preg av den start det dengangfikk.

Da Konsul Perssonoverførtesine interesser

til Sulitjelma,fortsatteverket imidlertidi det gamle spor

og fikk i Soc. Possmo,Anteerpen,en trygg forretningsmessig

ledelsemed hørr Pastingsom sjef og ChristianMunstersom teknisk

direktør.

111 (2) Det var i den periode,som innledesmed over-

ganEen til det norske selskap i 1917 at de vanskeligheterbegynnte,

som verket siden har lidd under og som hindrer det i å utnytte

den konjunkturtølgesom uå har satt inn. Eh medvirkendegrunn

til dette var selve selskapetsadministrasjonsordningmed en

merkantildirektøri Bergenog en tekniskleder i Oslo. Gruven

kom i forfallfordi den blev overladttil seg selv uten faglig

driftsledelsepå Bosemo,ja, uten en velutbannetstiger for det daglige

tilsyn i gruven.


Og nettop i de år da bergverkenegjordesitt

ytterst for å modernisereog derned tryggesin eksistens- i den

tid besluttetselskapetå likvidere. Men da de påvistemalmforrådvar I



små og anleggenevar blitt umoderne,førte forskjellireforsøkpå salg

av bergveketikke fram.-

Enkelte interressegrupperfikk likevelanledning

til å prøvedrift,og vi refererernedenforhverledesdritts-

forholdeneartet seg i årene etter 1919, da den faste drift opphørte:

1920: blokade ved arbeiderne,

1921: arbeidetinnatilletmedio mai,

1922: ingen drift,

1923: - - generalforsamlingenbesluttet

å likvidere,

1924: -

1925: -

1926: bortforpaktningtil Egge og Larsen

( BosamoKisverk).

1927:

1928: -

1929: - - engelskeinteresser,

1930: ingen drift,

1931: -

1932-1937:bortforpaktettil BossmoGruberstrift.

Som man ser, har verketvart i drift godt og vel

den halve tia siden 1919. Vi tør gå ut fra at mangel på kontinui-

tet og framtidsmulihetermå ha virket stagnerende,men forøvrig

er det ikke vår sak å komme inn på de enkeltesakers selskapers

driftledelse.-

Imidlertidkan man dra den erfaringetter disse

års driftat det er skjebnesvangertå undlateå lete ettermalm,

at man i lengden ikke kan lå være å sørge for nuldveddigenyan-

skaffeleerog nødvendigvedlikehod,og at det ikke går an å basere

en varig drift på redusertearbeldslønningerog statstilskudd.-

Det starkepress fra bygdenaside for å holde



arbeidernei beskjeftigelsegjordeat bergmesterenikke hadde

anledningtil å gripe inn, -når undtaes i 1929, da han fandt

forholdeneså lite betryggendeog inngåtteforpliktelserså dårlig

overholdt,at han måtte stan2e driften.

44)

Da V BossmoGrubers Drift" startetved hjelp av statsgs

garantitble det etter bergmesterensanbefalingved statenshjelp

foretattdyp'ooringfor å innvinnenoe av det forsømtemed hensyn

111
til malmletning. Hermed konstatertes"Fjellgangens"fortsettelsemot

dypet,-et resultat,som er av den størstebetydningfor en fram-

tidig drift ved Bossmo. Men ingen synkdriftble foretatt,og til-

slutt ble angrepapunkteneså fåt at man måtte sette i gang produksjons-

drift også ved Malmhaug-Gruva. Malmen ble herfra kjørt ned til

malmrikningsverketpå Bossmoved hjelp av biler.-

Råmalmproduksjoneni årene 1932-1936var cirka

49.200 tonn pr. år.

•
Kap. II.

Årsakentil det offentlies interessefor
fortsattdrift.-

Den statsgarantertedrift av Fossmogruberhar

sikret eierne:N.S. G. (NorskeSvovelkis-Gruber)mot pengeutlegg.

Men utsiktenefor salg av verket er blitt mindre for hvert år,

da "prøvedriften"bare har beståtti ren produksjonsdriftfra det

eneste tilgjengeligemalmforrådpå Bossmo:"Pjellgangen"over

"Krokremstollen".-



Denne drift har foregåttetter foreldedemetoder,

og har ikke vaarttil gagn for noen av partene. Verketskapital-

verdi er blitt forringetog stat og komune står forran store

uttellingertil forsorgsbidrag. Den lille arbeidslønn,som har

vært en betingelsefor at driftenhar kunnet holdes oppe, har bare

betydd en midlertidigutsettelseav vanskelighetene.-

Mange ah arbeiderener 1.den situasjon,at de også
1

den siste driftsperiodehar byggetseg hus- med eller utenjordtil-




og de har nå ikkKe noe å gripe til for å kunne livnmrese7 og sine.

(6)

Stillingener da nå den, at det offentligeer blitt

økonomiskinteresset2"i en fortaattdrift av BossmoGruber.

Men da det ikke er spørsmålom drift for enhverpris, harSocial-

departementetanmodetundertegnedeom å undersøkemulighetenefor

verketsframtid.-

Kap. III.
•

VÅRT MANTAT.

Gjennomhr. Pylkesmanneni Nordlandhar vi mottatt

avskriftav telegramav 4. mars 1937, oF i henhold til dette

telegram er komiteensmandat følgende:

(7(
1. Å uttale oss om gruvenesoF anleggetsdrivverdighet,

- den tilbudtekjøpesum,

3. - 0 - linjenefor en eventuelldrift,

4. -	 -hva som antas nødvendigav kapitaloy


for utberinger, opfaringeror

rasjonelldrift i de nærmesteår.-

Komiteenhar dessutenpålaEtå konfereremed

fylkesmannen,Pergmesteren.grubeselskapetsvedkommende:drifts-

lederen, og ordførereni Nori-Rana.



(s)

Komiteensmedlemmer,IngeniøreneEinar Trøftenor Aren 1

Porfang,reiste fra Sulitjelmalørdag den 13de mars til Podø, hvor

komiteenstredje medlem, BergmesterFasmessen,sluttetser til.

Komiteenoppholdtseg i Itssmotil mandag den 22. mars,

Gruver og anlegg ble tesiktiget,det ble konferert

med verketsvedkosmende,driftslederenoe Ordføreren i NordeRana.

og det ble samlet optlysningercal-mandeastsog materialei den

utstrekninedette var mulig.-

På grunnlarav dette har komiteengjort seg sin

mening om mandatetsforskjellirepunkter. I de følgendekapitler

opptas de forskjelligesider ved driftentil diskusjonog over-

veielse,og vår innstillingoe vårt forslagtil framtidig

nyordningframgårav rapportenssiste kapitel,

Kap. IV.

GEOLOGI3KOVER,IKT.

POREKOMSTEP. DISSESPORM.

A. Almindeligoversikt.

(9)

Likesomalle norskekisforekomsterav betydning
A4,49/w:waer også Bossmoknyttettil den kaledoniskefjel1kjedeawda4g.:

Denne er tenkt dannet i sillurtidensamtidiFmed en livlir vulkansk

virksomhet. Plere teorierer oppstilletangåendekisforekomstemas

avhenrighetav visse eruptiver: Her skal kun nevnes,at det

geologiskebilledeav Rana-distrikteter vesentligforskjellig

fra for eksempel.Sulitjelma,mens det derimothar flere trekk

felles med Ofotens. Samme mektige granitintrusjoner,kalkbenker

etc. gjenfinnespå begge omrtderskarthlad,og hva malmeneangkr,



•

så er der forhausendeparallelitet:

I Ofoten, I Rana:


Jernmalmer Pogen, Dunderland,

Kis - kobberfri Bjørkhsdn, Posemo-MS1Mhaug,

Små kobberkisforekomater Gml. Fals Gruber, Kaldseteram. fl.

Sink Tårstadm. fl. Mofjellet,

Plurdaleno. s. V.

sulitjelma-distriktet,som har sin paralleli

Vaddas,Røros m. fl., er fattig ph jernmalmetoe extremesinkmalmer,

mens kisforekomsteneholder såvel kohbersom sink. Malmenestil-

knytningtil gabbrobergarterkan direktepåvises,mens dette ikke synes

at være tilfellemed Ofotens og Ranas kisforekomster.

ProfessorTh. Vogt har påvist 3 store hovedsynk-

linaer og 2 antiknilaerløpendelangs fjellkjeden. Han påvlser en

lovmessigheti fordelingenav visse bergarterlangs disee.Et

videre studiumpå dette grunnlaevil vistnokklarleggeden geologieke

forskjellmellom Sulitjelmaskobberkoldigekis på den ene side og

Bosemo-Bjørkåsenkobberfripå den annen.

Her nøyer vi oss med å alå fast, at de kis-

forekomstervi har å gjøre med i Rana-distriktetholder så lite

kobber,at dette ikke har kunnet nyttiggjøreshittil. Likevel

bør man vere oppmerksompå at kobberintholdeti enkeltepartier

av Bossmoog i magnet-kislinseni Malmhaug,som muligemskan

nyttiggjøresved flotasjon.

B. Bossmo (beskrivelseav forekomsten,se fotografi

bilag 13).

10)

Porekomstensfall er opptil 40 a 500 mot

sydøet,men lokale f«14‘dningerkan bevirkeat gangenleilighets-

vis liggerflatt.



En annen omstendighetsom gjør at fallet synes å være betydelig

flatere,er den sterke dragningi felt mot vest, som blir kie-

linsenesegentligelengdeutstrekning.PalletØ-V, hvoretter

sjaktenener lagt, er derfor mimdre, ca. 200.

Forekomstenbestårav flere linser ganske

smale men sterktutvalset i lenederetningen. (Fra Tunlandda&-

trosse til synkens botn, ca. 900 m.)I gruvensøvre parti synes det

som der er mer eller mindre adskate ganger(linser). Regnet fra

vest:

Bjørnhaug,

Fjellgangen,

Rana-Lapkåta,

Tunland-ellerhovedgangen,

Anes skjerp,lengst mot nordøst,(liteundersøkt).

Alle diAse linser ligger "stjertmot stjert",

slik at siårvi står i gruvenvendt mot vest, så har vi"linsenepå

liggen til høyre og de på hengen til venstre. De liggeraltså

• echilongerende(somtaksten).

11)

B ørnha insenmenes å være udrivverdig,da den

for størstepartenbestårav impregnasjon. Diamantboringhar ikke

bragt noe resultat,men tverrslagetfra Fjellgangstoll,som har

nådd Bjørnhauglinsen,viser en ganskeren kis på noen desimeter,

foruten impregnasjonen. Da Bjørnhaugrøsk viser stor mektighet

dagen, anbefalespartietfor undersøkelse. Denne linse ansees for

å være øvre grense for mulighetenfor malmtunn.



P ell an linsen er åpne¥\fraRovedgangenpå hengen:

Fjellgangnisåetøverst og i Krokremstollensnivå neders. Av-

standenmellom disse nivåer målt etter linsenslengdeakseer 280 m.,

men diamantboringerhar påvist gangensfortaettelsevidere ca. 400 m.

under Krokremmen. Linsensdrivbarebredde i det utdrevneparti er

omkring80. m. - noe mindre nede ved Krokremstollen. Mektighets-

målingerforeliggerikke,hvmrfor malmarealetsenere vil tli søkt på

annen måte. Kartet av Fjellgangener ført a jour av IngeniørTheting,

og på det fotografisom vi har ladt framstilleav BossmoGruber

(bilag13) finnes de områder,som er uttatt siden 1929 farvelagtmed

tødt.

De øvrige linserhar ikke vmrt gjenstandfor produksjon

den senere tid. Kartene av disse, som ble godt vedlikeholdt

DirektørMUnsterstid, ble imidlertidsenereforsømtog trengerrevisjon.

Til belysningav linsensform og eventl.fortsettelsemot dypet er det

nødvendigå få tatt feltottprofilerog malmprøver-et arteid,som vil

ta flere månederfor en markskeider.

•

(13).

Alle linsenegår i dagen,-eldre tiders dagstrosser

røber seg i terrengetpå lang avstandfor den besøkende,som skal til

Bossmo,såledesi amrlig grad Tunlands,hvor en sferk innfoldninghar

gitt anledningtil dannelsenav smrdelesstore mektigheter.

(14)

Den malm, som ikke kunne taes ved dagtruddsdrift,er

utløst ved hjelp av tveratagfra dagen, - se foto av dagkart,bilag.

re:t.LQ4u



Det dypesteav diasevstollVI eller

"Grunnstollen"som den 1.alminelighetkalles. Den er på4iggetfra

toppeneav linbanensfyllkasseri ca. 70. m. høyde o. h. Etter

gjennomslagmed malmen går Grunnstollensom feltorttil høire, Nord

(øst)og til venstre,syd, (vest),og der er også drevetmed synk efter

hovedgangenefter hovedlinsenslengdeutstrekning,d.v.s. i retni_ng

av fjordenmot øst. Påhuggetetter denne synk 4 Hovedsynken-er

gjort straks innom dette sted, hvor stollenmøter malmen.- Pra

omtaltevenstrefeltort-kalt "Oksbåsen"- går gjennomden såkalte

SørsteossaP ørnholdtss som dog er ganskekort, mens hovedsynken


skal være ca. 400 m. dyp med et falll på 210 mot øst.-

Bjørnholdtssynk er rimeligviset forsøk på å

få oppklartforholdetmellom La kåt an en o Hovedgan,en.Disse

to linser ser etter kartet ut til å være delvis sammenhengende.

Men betetningenefra driftenpå dypet går ut på at ortenefra

Hovedsynkenmot øst (resp.11-0)støttemot en foldningsleppe,og at

de mot vest (S-V)møtte en markert gråbergrygg,som "trykket"malmen

bort. Det var utvilsomtPjørnholdtshensikt med sin synk å søke å

111,
omgå denne gråbergrygg,som sikkertville vmrt kostbar å forsereseg


gjennomfor hånd. En annen årsak til at et forsøk 1 denne retning

var påkrevetvar den omstendighet,at HoSedsynkenvåren 1912 raste

sammen etter den nevnte foldningsaleppe.Denne har utvilsomt

representerten svakhetslinjei terrenget. Etter utstrossingenav

kisen er tergartslagetmellom kisgangenoE jordmasseneblitt for

svakt og er klappet sammen slik, at øvre del av sjaktenfullstendig

er proppetigjen med lere,-Deter grum til å tro, at dyportene

med strosserstår åpne som før raset oF at man ved en parallelsjakt

kunne omgå dette,men ingenhar- oss bekjendt-gjort forsøk på å

undersøke disse forhold etter nlykken.



•

Diamantboringer forsøkt,men de hull, hvor malm kan ventea,nådde

ikke ned,da borret kilte seg fast i en sleppe. Men vi finner det

imidlertidusansynligat Hovedgang,resp. Lappkåtagangska1 kileeeg

ut mot dypet,hvor forholdenekan ha vært andeledesenn lengre opp.

Hvls eksempelvis"spranget"mellom linsenehar vmrt størrepå dypet

så ville det med den tids driftsmidlerha framstilletseg som meget

kostbartå forsereseg gjennomde hårde gråbergrygger.

Vårt kjennskaptil dette er imidlertidlite,

og desverredøde den dyktig stiger Bjørnholdti en ung alder,-den

enestepå stedet som hadde førstehåndskjennskaptil forholdene.

Imidlertidgjelderdet snarestmulig å klargjøremulighetenfor

fortsattmalmføring. ¥1 har alleredenevnt nødvendighetenav felt-

ortprofiler(pkt. 12). Vi nevner også elektriskmåling og dypboring.

Og Synkdrift, Dette er av fundamentalbetydningfor spørsmåletom fort

satt drift i Bossmo.

(15)

Hva gjenstårdet så av malm 45,Bossmo? En befaring

av rummene viser oss:

I F ell anren gjenståret bestemtparti.førden

drivbaregrensenåes, og desutenover 100 fester, Pjørnhaug er som

før nevnt (pkt.)11 urørt, da malmen har vmxt ansett som udrivverdig.

De andre to linser er tilsynelatendeutdrevnetil sin sidebegrensning,

men det gjemstårflere hundre fester med rod malm. iet øst ser det ut

til at Hovedgangentar slutt mot samme foldningssleppesom omtaltes

for dyppartietsvedkommende. Men mot vest avtar gangen i de øvre

nivåer langsomt og går over i Lappkåtagangen,i hris venstre

stuff gangenfremdeleskan sees med noen desimetersmektighet.



Det er muligat det i fortsettelsenvestnverkan vmre enkelte

utvidelserav dennegangog som kan tas,hvisman ordnersegmed

hensiktsmessegplassfor det utholdigegods,som måttebortsprenges

samtidig.Undersammeforutsetninger det sansynlig,at man kan vinne

gjenståendesmåganger,som måttegjenståi hengog liggav de gamle

strosser.For å finnedisseanbefalervi en systematiskprøveboring

medpressluftboremaskiner.-

Alle de her nevntemalmlinserbestårav grov-

krystallinskren svovelkismer eller mindregjennownevetav kvarts-

• sholettog serdeleslettå rike.

C.  Malmhaug.


(16)

Denneforekomst liggeri luftlinje18,5km. est

for Bossmo. Landeveiener oppgittoss 28 km. lang.

Streketer øst-vest. Viserdet i dagenoppmerket

vedtallrikeskjerpog rustsoner1.ca. 500meterslengdetil siden.
c9Vey:.»,)“,)47n 4 i lde. -44A4l014 ;1•;/

11 Falletmot'syder 25-28'),leilighetsvismer og mindre. Det er ikke

muligå ha noenmeningom dragningi feltså lengeforekonstener

ukjendtmot dypet. Men ved å sammenholdemålingav mektighetene

dagenog i hovedfeltorten,får man det inntrykkat feltdragningen

ogsåfor Malmhaugsvedkommendeer øst-vest.-Man får i Yalmhaug

inntrykkav at gangenbeetårav fleresmålinser,somliggerstjertom

stjert,-noe som det er smrdelesmegetom å gjørefor å få fastslått

lovmessighetenav.-

Forekomstener åpnetav en Grunnstoll,som inn-

bringeraa. 70-80meterunderutgåenderegnetetterfalletav gangen.

Fra gjennomslagmed nalmener feltorterdrevettiløst og vest

ialtca. 140m. En litenlinselengstmot vestbestårav magnetkis

med litt kobber,de øvrigebestår av ren kis av smrdelEshøy

svovelhalt,nestenuten kobber.



?eltortensmalmarealannAlårvi til ca. 230m.2,

men skulle vi bruke dette tall som grunnlagfor produksjonpr.

meter avsenkningmot dypet$ måtte vi vite draeningen i felt. Vi

tør også merke oss, at feltorteneer irevetfor hånd og at det

derfor i heng og lifg gjenstårmalm, - et forholdsom gjør at

mektigheteneikke nøyaktigkan måles. På det mektigsteskal den vmre

vel 6m. ( oppeittav Anton Pedersen,fhv. stiger der). For maler

beregningende 70-30m,over stollenansees dog 230m2.som et brukbart

underlag.-

111

For bedre å kunne forstå Malmhaug-forekomstener det

serdelesnyttig å gJøre seg fortroligmed det omliggendedistrikt

og de forekomsterog skjerpman kjennerder. Før retningenav en

hovedsynkfastleggesi Malmhauggruvavil det lønne seg å drive

elektriskemålingerfor å få en mening om forelomstensretning og

utstrekning. Let faller da naturligå foreslåen lignindeundersøkelse-

også av naboforekomstene-eksem2elvisMossgruvaRausandhaugeno.s.v.

Muligheteneher bør gjørestil gjenstandfor serskjilttearbeidelse.

• Kisen i Malmhaug er i motsetningtil Bossmofin-

krystallinskog dannermeget rene linseruten kvartaskjelett.

Linsene er adsbiltmed tynne lag kvartsrikhereart "granit"

(petrografiskunders4kt). Malmen er av den art, at man kan anlegge

selektivtu7tningog ved skeidningvinne eksportkisuten vaskning,

hvilket er utelukketfor Bessmomalm.



Kap. V.

MAIRPORRAD:(RB. råmalm).

Vi forstårmed malmforråds

Ast omfarttilgjengeligmalm,

sansynligmalm (omgjøtestil A-malm ved nyanleggog drift

av malmletningsdrifter,.

Et erfaringstallfra kjendtepartier,som man larlje1de videre

nedover. Hvor langt beror på et bergmannsmessigskjønn.

(17)

A. Bosamo:

F3e11ganpien:

Små bergfesters

137 stk. •2000 m2 • 50.000m3 = 15.000 tonn råmalm,

Større bergfester:

-
-

- -

Herav kan utvinnes:

fester, små: 15.000: 30 %

54.000tonn råmalm.

* 4.500 t.




store 9.000: 90 % * 8.$00 "

utvegger




21.0001 90 % * /8410 •

såler




9.000:100 % S 9.000 "

A- malm : 40.000 tonn råealm,

1100 m2 a 2,8 m. = 3.000 "= 9.000

29000" " 2-3,5" = 7.000 " a 21.000

Såler




* 3.000 " = 9.000



Den malm, som står under Ktokremmenned til de ifjor borede

diamantborhuller4 og 5, er sansynligog må altså kalles B-malm.

Avstandenblir ca. 400 m. mAlt etter linsenslenFderetning. Por

beregningenblir det altså nødvendigå skaffe seg et tall for

produksjonpr. meter avsenkning. Dette kan gjøresved profil-

beregninger,mektignetsmålinger,ved produksjonestatistikkfra

kjendteområder,eller hvis underlagfor slike beregningermangler,

ved skjønnsmessigsammenligningmed andre kjendteforekomster.

Heldigvisvet vi at produksjonensiden år 1926 for

411 den alt vesentligedel skriverser fra Pjellganglinsenmellom

Fjellgangstollog Krokremmen. Omregnettil råmalm blir denne

317.000tonn. Leggeshertil den gjenvmreddemalmmengdeberegnet

til 40.000tonn, kan vl altså rundt regnet anslå nevnte områdes

opprinneligeyteevnetil 357000 tonn. Da legndenmålt langs fallet

etter linsenslegndSretninger 280m.,blir produksjonenpr. meter

avsenkning1.275 tonn råmalm.

Disee 1.275 tonn er hva gruva (linsen)kan

Por å finne hva den opprinneligeinnholdtmå vt ta

41, hensyn til malmvinningsprocenten.Forutsettesdenne lik 90 %, tlir

malminnholdetpr. m. avsenkning:

1275 . 100

1.417 tonn.90

Hvilkenmektighetmotsvarerdette ?

Med en vekt pr. m3. av 3,5tonn motsvarer1417 tonn

: 3,5  405 m3./m.avsenkning.Da den drivbarebredde er 80 m., blir

mektighetenhjennomsnittlig405 : 80= ca. 5. m. et tall som neppe

ville blittstørre ved mektighetsmålinger.-

Vi mener i mangelav disse ved en teregning som

nettop foretattå ha godtgjotdt,at vårt anslag for gjenstående

A- malm stort sett er riktig.



Vi mener at herengningengir et godt inntrykkav hva vi kan vente å

finne under Krokrmmen. Da malmarealeti dette nivå er noe mindre enn ovenn

for, tiorvi ikkeregne med mere enn 1000 tonn pr. meter nedover. Svarer

dette til, har vi dog ovenforhorhullenehele 400.000tonn m,

NE: =-malm.-

0-malmtør vi ikke anfi noe sikkertsiffer for. Over

1000 t/m. avsenkningkan man ikke vente for tiden.

Vi skylderå gjøre oppmerksompå at hadde tiden tilladtdet

ville vi foretattanalyseav borkjernene. De er imidlertidframvistfor os

oe viser ser å inneholdeflere slirer pen kis av Fjellgangtypensamlet
9",

2 hovedgangerica. 20. m. avstandfra hinannen. Den undrelerca. 2,0. m.

hvorav knapt havlpartenkan gi brukbarråmalm. Den øvre gang er ca. 5,0 m.

mektig, hvoravhalvpartener god. Wellom gangenevar flere slirr fattig

impregnasjon.

La kåt a Foved

(18) Her er kun bergfesteneberegnet,men borøineermed press-

luftbor vil muligenspåvisegjenståendemalm i heng eller ligg. I

Tunland dagstrossestår såledesen klar gang igjen pr:over en meter.

Av festenehar vi: Stk. m2.

Oksbåsen-Consulen 104 1.000

Consulen-Krokrammen 33 500

Krokremmen-vannstollen 36 500

Vannstollen-Fikuben 22 200

nikuben -Iappkkta 90 1.000

Iappkåta-Dagen 28 300




313 3.500

3.500 m2. a mektighet2,3m.eir 8.000 m3.

•



Settes.malmvinningenlik 30 (altberoendeav det forbygningsarbeide

sompåkostes),kan vi få ut av gruva2,400m3. eller7 a 8.000tonn

råmalm,sier: 8.000tonn.

Malmhaug.

(19)

Renkisenover Grunnstollen:

Feltortøst 73m.a mektighet1,62=118 m2

hvortili botten 30 " 148m2.

vest60 m. a 1,03 62 m2.

hvortilendeli sålen 20 " 82"

Rengnertotaltmalmareal 230m2.

230m2 giraltså230m3/m.avsenkning,dermed 4 tonnråmalmpr. m3,

og ca. 77m. lengdegir en beholdningoverstollen

stor 	 ca. 71.000tonn

produsfrt 8.000 -

ca. 63,000tonn,

111
dermed nma~ningsprocent på

85 a 90 gir 55,000t. A-malm.

Magnetkisenmot vest- noentusentonn- malmberegnes

ikke,da denmåtteforeliggeti størrekvantiteterforå få markedsverdi

Komiteener oppmerksompå at der i andreraporterer

regnetmed størremalmarealfor dennegruve,men finnerikkeå kunne

byggepå tall,som er basertpå røskningsarbeidrri dagenetterden

forholdsvislangerustsone.
hjørnhaugog Aaneskanhellerikkemalmberegnes.Detvil forståes,at
selv ikkeC- Mlamher kan antydes. Men geologiskkan disseområderinncii

klessommistenkeligeog henvisestil geofysiskundersøkelse.-



Sammendra F.

	

A. B. 0. 


Fjellgangenover Krokremmen40.000

-do- Krokremmen-Grunnstoll 150.000 1.000 4/F/Ii4,41/14-5

	

Grunnatoll-Porhull 4  250.000 


40.000 400.000 1.000 -6/h-ta11-'

Peregningat 13-maImstøttersee til to punkteri en

avstand av 400m.,nemlig Krokremstollenog borhull4og5. Dette er jo

noe lite, men sansynlighetenfor å f&nne malm ved å gå inn med Grunn

stollen er jo overmåtestor. Sansynliger det også, at det er malm

de 250 a. ned til borhullene.

A. B. 0.

	

Overført: 40.000 400.000

Iappkåta-Hovedgang

Tunland dagstross

8.000


5.000

Malmhaug 55.000_ 20.000 Kan ikke angis.

Ialt Boeszto Malmha i 108.000 420.000

Kap. VI.

FORDELINGAV A-MAIM FOR PR0DUKSJON4

Det er avgjørendefor de økonomiskeberegningerå

fastslå produksjonensstørrelse.-

Med en A-malm-beholdningab vel 50.000tonn I Possmo

og omtrent det samme i Malmhaug sr det ikke så liketilå få stor nok

dagproduksjonfra førstnevntegruve.



ffir,u1s2.-
Av amage grannerer det memlle ønskeligå begynnemed en påsetning

av 100 tonn, hvorav 60 % fra Possmo,pr. dag. Da en vesentligdel

av disse 60 tonn måtte brytes fra fester,ville vi ikke få driftentil å

henge ihop uten tilskuddav nyopfartmalm. Derfor er det bare under

forutsetningav at det.settesigang synkdriftfra Krokremmenog

istandsettelseav Grunnstollensinndrift,at vi kan foreslå 60 tonn pr. d:

fra Possmo,men under denne forutsetningmmirervi.inren betenkeligheter.-

Samme resonnemangejelderfor Ma1Mhaug,hvis

beholdningskullevare omtrent 5 år, i hvilkettidsrumselv en

beskjedensynkdriftskullekumne opklareforholdenemot dypet ganske bra.

Imidlertidvil vi så sterkt som vi kan anbefaleen kraftigneddriftav

synken her, idet forekomstensstørrelsehelt blir den bestemmende

faktor for de transportinnretningersom blir å velge for framtiden.-

Denne råmalmsmengdepå 100 tonn pr. dag vil vi foreslåuttatt inntil

det er opfart tilstrekkeligmalm for å kunne planleggeen utvidet

drift.

Yi er blitt ståendeved 3 år som en rimeligperiode

for Innskrenketproduksjonsdrift.



Kap. VII.

UTSIKTF2TIL NYE FUMNI

(20) Bossmo-området- eller det areal, som har

interreasefor bergmannen- er ikke stort. På et geologiskkart

ville det skilleseg ut som en sektormed spiesennoe vest Por

Pjørnhaurutbredendeseg østovermot fjorden. Denne sektor inneholder

ledebergarterlikesomkloriten er det i Sulitjelma. Denne er et

omvandlingsproduktav den tasiskerahbro,mens vår sektor består

av sure omvandledeterrarter. Sektorenstrekkerseg til Stennesset

og forti der, og dekkerde mektigeløsavleiringernord for Aanes. Luft&i

linjen over til Jamtli skjerp er bare 9 km, men hvorvidtde samme

bergarter"anstår"her, hadde komiteenikke anledningtil å

konstatere. Etter befaringsprotokolleni bergmesterarkivetanstår

her en rekke kisdracisom er påvist ved røskningunder en rustsone.

Kisen angis som grovkrystallinsk.-

Malmhaug,Aren, Rognhaugtekken,Termos,Mosegruben

etc. ligger 2 - 3 km. østenfor Bossmo.-

Om man ser på Rana-distriktetsom helhet,må man

• 	 erkjenne,at mulighetenfor malmfunnså langt fra er utnyttet,men at de


tvert i mot cknnbyrtil en mere innråendeundersøkelseenn den en

geologiskotienteringog en berghammergir. Alle gruver er Fanske

liketil oppdagetved hjelp av hammer og røskningsarteideretter de

rustsoner som har vært der fta Arils tid. Men da det er påvist

at enkeltlinseneligger "stjertom stjert",er der altså mulighetfor

at enkelteav dem ikke er nådd opp i dagen.



Det er nesten tragisk,at et gruveområde,hvor den reofysiskemalm-

letningsvugge har stått,har fått så liten glede av denne så moderne

og ettertraktdemetode. Som bekjeddtvar jo ChrietianMfinsterher

langt forut for sin tid og påvisteelektriskbåde Yjellgangenog
homo

Pjørnhaugmalmlinserunder njernhatten". Med ahme instrumentutførtes

ovså en overflatiskopekjerpingi Grongfeltetfør de egentlibe

undersøkelseog boringerder sattes i verk - aldelessom vi ville ha

anbefalt idag.-

111 Terrengeti Rana ligger smrdelesvel til rette for

moderne geofysiskemetoder,som også på en meget virkningsfullmåte

vil understøtteevtl. sjaktavsenkningerfra gruber i drift.

Hva disse gruber selv angår, så har man ingen-

somhelst grunn til å nmre engstelse,fordi ingen malmfurner gjort

siden 1926, all den stund ingenletning er foretatti dette tidsrum

(unntattde ifjor avsluttededypi,oringer.Resultateneav disse siste

er det heste vitnespyrd,som kan gis.) Påden annen side er der ikke

anledningtil nmre store forventninger. Possmoer en ganske stor

111
forekonst,som i alt produsereromkring1 1/2 milliontonn råmalm.

Er der like meget igjen?

Før en sommersmarkarbeidmed geofysiskkart-
4tre.

legging er utført kan man ikke uten videre aftviseen slik hypotese.-

Vi vil nevne de områderletninFved gruvedrift

bør konsentrereseg om.

For å hegynnemed Fjørnhaug,så er - som nevnt-

Pjellgangsstollenalleredei Fjørnholdtstid drevet inn som tverrslag

hit - antakeligfor å skaffe tilslagsmalmtil vaskerieti sommer

månedene. Tunlanddagstrosse,som i lenger tid har måttet holde for

i så måte, varklet jo allerededa mindre tilgang.



Noe serliger tmidlertidikke blitt foretattmed Fjørnhaug,

men all den stund der finns billigplass for skeideprodukteri

Fjellgangstrossen,og Bjørnhaugmalmenfår serdelestilliF brytning,

Pør en beskjedenfeltortsdriftbegynneher oppe.

Flellgangenmå undersøkesmed en synk i retning av

borhull4 og 5 vel 150 m. lang, og Grunnstollensamtidirdrives

imøte (som tverrslagblir dette 200 a 250 m. )

Fjellgangensstrossetør envidereéøkes- undersøkes

ved prøveboringerevtl. tverrslagsdrift,for å finne parallelganger.

En og anne fortmkkelseav gangenkan envidereventes ogst utenom

de såkaldtedrivverdigegrenser. Itt vil føre for langt og si hvor,

men lønnsomhetenav slike driftervil Inerehelt avhengigav om

billig skeideplasskan erholdesnedenunder,oe av planleggelsenog

driften i det hele tatt.

Tunlanddaestrossekan nå lettereunderszkesi og

med pressluftmaskiner,lett adeangtil rum for skeideprodukteneog

adgang til opprettelseav en sentralfyllkasse.

• La kåta o Povedrangensnordgrenzebør et eller annet

sted trengesigjennom-gjerne i Grunnstollensnivå, men NF. først

etter forutgåendeunderszkelser.- Vi gjentardet - oe har snesvis

av eksemplerp. det - at hvor en feltortdri#tfor hånd ikke har ført

til noe, kan de forberedenedrittsmuligheterav i dag hringe

resultater.-Vi har enviderelike mange eksemplerpå, at det i visse

gruver er det tekniskeutstyr, som hmrer ansvaretfor malmforrådenes

hastiee minskning.-



Hovedgangensvestgr e vil b14 undersøkti og med Grunnstollens

fremdriftmot Fje1lgnp, og vi mener der foreløpigfår klare seg

med det. Vi vil dog feste oppmerksoehetenved det faktum at boringene

påviste to ganger. Viderepå hensiktenmed Fjørnholdtssynk fra

Sørstrossa(mmrmereomtaltunder skt. 14).

Aanes,hvisundersøkelseer hemmet ved de svmre løsavleiringer,vil

kunne oppletesog åpnes fra Grunnsto1lenav,

11 Jamtli bør avrøskesog opletesved tverrslagog synkdrift.

Malmhaug vil det vmre av stor betydningå få undersøktved den

alleredeforeliggendedypboringsplan. Da imidlertiden driftsplan

får verketkommer til å omfatteproduksjonsdriftherfra,foreslårvi

synkdrifti forbindelsemed denne, - selv om den beste synkretning

ikke kan bestemmesnå. Geofysiskemålingerer ikke utført,og vi

foreslårderforavsenkningetter en retning som krever minst kapital-

utlegg,- og anlegg av en ilzhovedsjaktdersom denne letesynkgir

resultatermed hensyn til malmforrådog malmgangensutstrekning,

MossEruva bør undersøkes. Det samme Ejelderde tallrikeskjerpsom

finns spredtrundt omkring i dette distrikt.

Geofysiskmåling,såvel omkringkjendteFruversom ved opskjerping

av nye områder,-er det hjelpemiddelsom i førsterekke bør tas i

bruk. Og helst nå første sommer.



Kap. VIII.

NYE ANW0G I GEUVA.

Et vaskeri,som avtar 100 tonn og en rrube,som

leverer 60 tonn rjør det nødvendirå anordne en samlefyllkassefør

vaskningen.- Da matningenpå knu3ernbør foreråmest mulir jevntor da el

en stor fyllkassei dagen hlir for dyr, hør vi lete etter plass for

fyllkassenforan 14nkeen linbanen.e Linoanenhar en rapasitetpå

minst 75 t/e timer med et belegg på 5 mann inkl. repratør. Vi foreslår

denne kjørt med 4 mann med en kapasltetpå 60 tonn, hvilket er mulig

ved en mirdre omyrgning av lastelukene.-

Vaskeevnensøkning og effektivitet- som vi senere

kflmmertilbaketil - er bl. a. avhenrigav fjevn rodsoåmatning,

hvilket i almindelighetfunlier mulig ved 211kasser "puffere"et

stads foran.

Effekten må heves noget av hensyn til undersøkelses-

driften,som tar mer arteidskraftenn produksjonadriften,resp. av

hensyn til arbeidelønnen,som er for lav.- Et av de beste midler

til å heve lasteeffektenmed er å lette adgangentor fordrerentil

å skille seg med godset-allerhelsti en fyllkasse-.

Den tilgjengeligemalm foreliggerhovedsakelig

bergfesterog småpartier,hvorfraproduksjonenkommertil å bli

diskontinuerlig. Penne omatendighetgjør det nødvendigå anordne

em samlekasseet eller annet sted, helst så nmr produksjonsstedet

som mulig.-

Endeliger våre beregningerbasert på igangsetning

av synkdrift,hvorfra produksjonenblir ujevn og opsA krever anlegg

av en samlekasse.-

Før vi går over til å finne den billigsteløsning

for denne fyllkases,som kommer til å spille slik avgjørenderolle



for den framtidigedrift, sk 1 vi med nogen ord omtale mannskaps-

fordelingenetter den v6i råmalmenhar fulgt.-

Fra strossenesamlesmalmen ved lempingog håndlastning

3/4m3. vorner,som på tverrbaneneskyves fram til en bremsebanemed

33-4213fall, to og to bremses vognenened til Krokremmen,hvor de

mottas av to mann og ordnes i tor a 10 vogner/sett,hvorefterdisse

kjøres ut av en 1 mann pr. bensinlok.den aa. 700 m. lange stoll. Her

i dagen mottas vognene,som etterhverttippes i en liten kasse av 1

mann. Denne ordnerogså tomvognenei tog. Gruvefordringgår på to

skift.- Under nevnte fyllkasseløper nok en bremsebsne,men her i dagen.

Den går ett skift og betjenesav 1, delvis 2 mann, som laster bremsevog-

nene oppe, og av 2 mann, som tar imegerede oE tipperoveren skeiderist
lin

anlagt over fyllbanensfyllkasser. Denne skeidning,som forøvrigmest

består i en "grovknusing"eller slergingav de store blokker,besørges

av 4 mann. Selve linbanengår på to skift og betjenesav 4 mann, 2 oppe

og 2 nede, men her finns ingen fyllkasse,-malmen tiptes direktei den

lille 15 "tyggern".-

Et system sdt skissertforutsetterhelt jevn tilgang

på amlm, hvilket i og for seg er ugjennomførbart.Men selv da vil det

kreves et uforholdsmessigstort belegg,

riettopph grunn5iav ventetidog driftsforstyrrelser

har arbeidsstyrkenvært noe høyere enn etter fordresystemetsbehov,

hvilket vil framgå av den manntall,soi er gjennrittsamtidirmed iil.xst

nye budgetterte.-

For å erstattede tidsrøvemdebremsebanerkunne flere

forslag ventileres,bl. a. å forlengelinbanenopp til Krokremmen. Dette

ville riktignokhjulpetfor 20 år siden,men all den stund malmforrådene

er å finne stadig dypere-ikke omvendt-faller det helt naturligå samle

all produksjonpA det dypestmulig sted: Grunnst6llen,-drive denne inn

mot Fjellgangenog samle all annen malm i en fyllkaaseover denne. Kunne

man så henlergedenne på et slikt sted, at malmen gikk av seg selv,



1 1 •

F.1

•••• r);

-



Før stans,
1 0 t. dø

Efter nyanlegget
60 t./døgn.

Stiger 1 1/2(1/2)Malmhaug)

Skytere 6
( ( 4 (minerere)

Strossarbeidere 7
Ort og synk 1

Fordring og lempning 34 8 (2 lempere)

Dremsere 3 0

Linbanefolk,excl. repratør 8 4 lnkl.rep.

Skeidere 4 0

Gruvbyggere 2

Smeder ( rør, ralls etc,) 3 1

	

Lok. kjørere (samtfra centralks.) 2 2

Diverse (murere) 2 2

	

73 22 + stiger.

Effekt: 2,2 t/mann 2,8 t/mann.

Overslagetfor motsvarendenyanlegg:se Kap XIII.

( 20 c.) N anle. : Malmhaugis

Pra tverrslagetbør 2 a 3 fyllkasserslåes opp 1 strossene,

hvorfra malmen delvis kan skytes direktei kassen.Under forutsetning

av leveranceav eksportkisdirektebør der arrangeresslik, at rent

gods og vaskegodskan ha hver sin kasse.

Skal bilkjøringoprettholdes,ville det vmre fristendeå

utvide tverrslagetslik at bilene kunne kjøre rett inn i gruva å laste

direkte fra disse kasser. Håndskyvningenut ville dervedspares,likeså

ventetidenfor bilene,som nå andrar til 1/2 time og mere pr. lass.

Over en av dikse kasser kan synksetningenlegges for at

synkens opfordredemalm automatiskkan tippes i denne. Vi er opmerksom

på at friheteni valg av retning dervedminskes at det blir vanskelig


å få lagt retningentilstrekkeligtil vest, om det skullevagreså at

gruven drar seg i denne retningen. Skulle imidlertidelektriskmåling

eller dypboring(eventuellt)kunne angi gangensforløp,



ville saken være en annen. Et vestligforløp mot dypet for Malmhaug

ville av hensyn til synkensretning kreve kassen for denne lengr• øst.

Isåfallmåtte grunnstollenkraftigkurve inn under østre del av gruva.-

Foreløpiggår vi ut fra en avsenkningpå høist 100 m., evtl.

senere anlegg av ny hovedsynk.-

Manntalletfor Malmhaug etter disse forandringer,

anakaffelseav et halvtransportabeltkompre,soranleggetc., ville bli:

Stiger 
  1/2




Minerere 
 	 4




Fordrere 
 4

Gruvebygger,rør, rails 
...1

?orsmed,grovsmed,motormann 1

Reiskjørerog diverse 
 1

11 + stiperen.

I henhold hertil nødvendigeanlegg: se Kap.XIII.

Kap.IX, Malmniknin e n.

Når vi ser bort fra, at det har vært uttatt en del gråberg

av Bossmo-malmeni det såkaldte"skeidehns",har all malmrikningwert

samlet i va8keriet som liEger nede ved fjorden. Til skeidehnserer

råmalmen fra Bossmogruvakommetned fra gruvaåpningenmed en bremsebane.

skeidehusettil vaskeriethar transportenforeghttved hjelp av en

taubane.

Fra Malmhauger rågodsétført fram til vaakerietmed

lastebil.

A. VASKIRIET:

Vaskemaskinene.

Det kan ikke sies, at vaskeriethar fulgt med sin tid. Det

er det aamm• gamle setzmaskinanleggsom ble byggetda grubedriftenble

opptatt, - med syv "vaskekasser"for gods knust ned under 9 mm, (10).



Godset fordelespå kassene i størrelse9- 5 mm., 5- 4 mm., 4-3mm og

3-2 mm. og under 2mm.




Ktuseverket:

Knuseverketer også av samme gamle dato. Det bestårav en liten aten-

tygger, 370 mm. x 200mm.kjeftåpningoventilog et gammeltumoderne

valseverk. Med den påkjenningknuseverketkar vmrt utsatt for gjennom

årene er det nmrmestet under at det ennå "hengersammen% En og annen

gang har en valseakelingrøket, men det har likevel gitt liten anledning

111til driftsstans. I det hele tatt har vakserietwart i funksjonså og

si umvbrudt,så rent mekanisksett har vaskerietvært upåkalgelig.




Kislagringen.

Kisen blir fra vaskekassenekjørt ut vogner,somhilses opp langs en

skråbane og ut på en bukkbaneover kislagret,som ligger like ved vaskeriei

B. VASKERIETSARFEIDSEYNE.

111 Om det går ann og si at vaskerietog knuseriet- mekanisksett- har

arbeidet tilfredsstillende,eT det neppe mulig å si det samme når det

er tale om å klare denne oppgave,som stilleset vaskerii vtre dage.




Knuaningen har vært brutal og uten siktningmellom de to knuoemaskiner

og også uten sikt ellerharpe foran stentIggeren. Alt gods har passert

begge knusemaskinerog er derforutvilsomtblitt knust for langt ned.

De små kiskornfanger ikke oppvaskkassene,og da vaskerietikke har noe

slamvatkeritil hjelp, må en stor del av kisinnholdet,serlig i de

finere kornklasser,ha Fått tapt,



(26) Man kan derforfryktefor, at taet har vært meret stort.- For

råmalm fra grubene,som er småkrystallinskog lettknust,kommer dertil

tat godset selig søker til enkeltevaskekasser,som da blir overbelastet

og gir rik avrang.

(27),

C. STATISTISKMATEFIALE VASKERIPPSDRIFT.

Prøvetakningog analyse.

J:riftenved 'neggverketvar desverrenedlagt da komiteenkom til

Possmo or vi derforhiddret fra ved selvsynog ved prøvetakningog

41)konstaterehvorledesvaskerietarbeidet. Det har heller ikke på mange år

vmrt tatt prøver og analyserunder driftenav råmalm eller avgang -et

forhold, som er meeet beklagelig- og som følge av dette har det vmmt

vanskelig for komiteenå gjøre seg en sikkermening om malmriknings-

resultatene. Den enestestatistikksom foreliggerfra de senere år er:

(28)

Umalmsmen den for bestemtedriftsperioder,

Kisproduksjonens-mengdeog dens svovelhaltfor bestemtedriftsperioder,

Kisproduksjonensfordelingpå bestemtekornklasser.

• For Bossmo-gruvensmalm har man en slik statistikkfor flere

år, men det foreliggeringenliFnendestatistikkfor ValMhaug-malm,da den

så op si aldri har vtJL vasketalene. Derimoter der i sluttenav år

1936 og i 1937 vasket en hlandingav begge 4-uvers rêislm, og ved å

sammenligneresultatenefra denne vaskningmed resultatenefor vaskning

av Possmo-malmalene,har vl kunnet danne oss en mening om hvorledes

vaskertethar nyttigejortseg malm fra Malmhauggruve.-



(29)

TabellI.


Possmo-malm.Resultatetfra ti 10-darspertkoderi 1936

(ca. 90 dagersdrift.)

Kis - roduksonen.

	

Råmalm % av I kornstørrelser:

	

Tonn. Tonn. rå- 0-3mm. 3-5mm. 5-10mee.

malman. Tonn. % Tonn. % Tonn. %

•>

 13.637  4.775 35 0

2420 50 7 2005 42 0 349 7,3 


TabellII.

21andingsmalmfra

Dblibmeog 1ia1mhatg.

hesultatfra ti 10-dagarariodersi 1936

(ca.90 dagersdrift).

Kis - roduksjonen.
Råaalm: av I kornstørrelmer:

 • •• 

Tonn. Tonn rå- 0-3 mm. 	 5-5mm. 	 5-10mm.

malmen. Tonn. % Tonn. % Tonn.

12.936 4957 38,3 2691.7 54,3 1943.0 39,3 317.3 6,4

Trekkesfra dissetaildenrr..ma1mi blandinren,som er fra

Lossmomed de verdiersomtabellI rir:

10.330 	 3633 35,0 1841.9 50 7 15259 42 0 265 2 7 3
fårvi følgende:

TabellIII,

MalMha -malm:

Kis produksjonen.
I kornstørrelser:

Tonn. Tonn hr 0-3 mm. 3-5mm. 5-10mm.
malmen. Tonn. % Tonn. % Tonn. %

2.556 1324 51,8 	 849 8 64 2 422,1 319 52 1 3 9


i» (3f) 33 170



D. HVA TAPEDIWWLSIEBcS:

Tabell I  sier,

at Eossmo-malmenhar gitt 35 % kisprodukt,

at 7,3 ioiv kisdn er over 5mm. kornstArrelse,og

at 50,7 ttr,av kisen er under 3mm. kornstørrelse.

TabellIII sier:

at Malmhaug-malmenhar gitt 51,8 % kisprodukt,

at 3,9 % av ktsen er over 5mm. kornstørrelse,og

at 64,2 Z av kisen er under 3mm. kornstørrelse.

Som nevnt i pkt. (26) er det minn til å frykte for

at tapet er mereetstort i de fine kornstørrelser.

Da Malmhaug=k1sener meget finere enn Fossmo-k1sen,

kan man lese seg til at det tapes atskilligmere under vaskningav

Malmhaug-malmenn under vaskningav Possmo-malm.

Og man har sett malmen i gruva, er dette enn mere forståeli&

Bossmo-malmener forholdsvisFrovkrystallinskog rriltergblandetoF Fir

godt setsmaskingods. 14~ugmalmen er finkrystllinyki store,rene eller

• kvartsimpregnertemektigheter,og derfor kan tapet 1 et setsmaskinemtkert

b14 stort og skjebnesvangert.
52)

E. Hvor stort har ta et 1 vaskerietvært?

Komiteenhar ikke hatt meget å tygge på for å komme til

klarhet ovet tapenesstwrrelse,da det, som før nevnt, ikke foreligger

noen analyserav rtimalmenfor de senere år.-

Det vi har å bygge på er:

Stat1stikkfra årene 1935-1937.

Statistikkfra hrene 1904-1909.

PrAvermedtattfra Malmhaligog Bossmoanalysertav oss.



Vi vil da ved hvelp av disse"kilder"forsøkeå lete oss fram til en basis

for bedømmelseav vaskerietsarbeidsevne.

(33)

Statistikkfor årene 19 -1937.

Vi vet av tilgjenueligstatistikkfra driftsperioden1935-

1936 med vaskningav bare Possmo-ma1m,at:

Kisproduksjonenholdt seg 48,55 % S. og at

Kisproduksjonenvar 35 % av råmalmen ( se tabtll I).

Videre fra driftsperioden1936-1937med vaskningav

blandingenav Eossmo-og Malmhaug-malm,at:

Kisproellksjonenav den kis, som er kkipet,holdt

47,93 % S., men da det meste av kisen ikke er skipet,vil vi også for

Malmhaug-kisregne med 48,55 S.

Kisproduksjonenav Ma1mhaugmalmvar 51,8 % S. av råmalmen

( se tabell III).

Vi får da for den malmfordeling,som er foreslåtti Kap. VI:

Tabell IV.

RAmalm. Kisbrodukt. ncentrasjons-
vove %, Tonn kis i

,Tonn.  % av tonn
% Tonn. råmalm.

Gruve: Svovel
Tonn. onn

Eossmo 60 21,00 48,55 10,196 35,0

Malmhaug 0 20 72 48 55 10 060 51 8_

Sum & gj. snitt 100_ 41,72  48,55 20 256 41 7

Av et setsmaskinvaskerimed utstyr som i Possmo kan

man meppe vente over 70 % utvinning. Regner vi nå med 70 %, vil de 100

tonn rånalm måtte inneholde

29.215 -10415-7-70 - 28,93 tonn svovel,

og tapet i teskerietmå ha vært 8,7 tonn svovel,motsvarendeca. 18

tonn kia.



z)batistikkrra arene 19u4-1909.
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Tal-ellV.




Iossmo-malm:




ir.

Låmalm.

5




Produkt+
Svovel

Tonn,

ntvinning
av svåvel

Kons.%.Tonn

kis i av
tonn rAmalm

m_onn. Ton
Tonn.

t

Det er ikke godt å vite hvor meget disse tall er å lite på,

men vi kan kansje si at de kan ri oss en pekepinn. Men rårodshaltene

er selvsagt avhengigav hvor rodt det skcics ut rr:kl.ergf.r vaskningen.

Vi finner:

Stort sett er produksjonenav kis pr. tonn rågm's avtatt L;rfor år.

Idet sinte år ;,en35 % 1909), scimi tatell I.

Tallene for 1904-1905viser sim Hjennomsnitt:

VI.

RAinulm: ?rodukt

Tonn e,. Tonn

100 22.60 40 49.05


Utvinn4..ngY.snsentrusj.-
tonnkis 1

av svovel av tonnrAmalm.

86.8 40.0

ter vl ,'ettesm slikat vi minskerkoneentrasonsprocentenfru

40.0 . til 35.0 for L ssmoveromed tabell oc Iesutenreduserert 1


kieenfru 49.05til 48.55,sOM den vur i perioden1935-1936,wkun vi
fls r;Jlgendeforskjelligealternativert

IabellVII.

Eismalm: ?rodukt Utvinning ;:onseflasj.
tonnkis 1 I avtffin. u. Tonn f13. av svovel tonnrtsmalm.

100 19.60 35 43.55 35.0 35.0
100 22.60 115 48.55 75.2 35.0

I alt.1 mr svovelutvinningenbeholdtsom den er i tabellVI.
I slt. 2 er svovelhulteni rAmalmenbeholdt.Efterdetteskuldedet kan-

ske vmre sunsynligat svovelhalteni 2ossmo- malmeni periodon1935-1)36
• -



(351

Prøver medtattfra Rossmoo Malmhau,_analvsertav oss.

Komiteenfikk uttatt en prøve av råmalmenfra Possmoog en

fra Yalmhaugav en sammensetningsom etter vaskeriforannen merinr.skulle

representereen gjennomsnittsmalmfra disse to rriver.-

irøveneble etter hjemkomstfra 9ossmoanalysertpå sink

kobber, svoel, jern og løst oy ga følgenderesultat:

TaY)ellVIII.

.-,Zn. % Cu. 4 3. 2.;Pe. % Uløst.




0,25

I

0,?6,

t

25,2 23,8 42,3




' 0,23 0,03 4611 41,0 7,7




nossmo:

Malmhaug:

Det ville være uriktiguten videre å basere en herening på

disse to prøver,som er uttutt på denne måte, og koMiteenhar heller ikke

vovet det. Men når vi tar hensyn til hva vi finnerantydet i tabellVII

som gjelder Possmo-malmenog hva vi har sett av malmen i er vi kommet


til at vi tør sette

Bossmo-malmen i 20,5 % 8. og

Malmhaug-malmen i 41,5 S.

og mener da å vmre på den sikre side.

Vi kan da rjre følrendeoT,pstillinrfor den mialm+ilgangfra

de to gruver som vi har foreslåtti j:ao.VI. '

TabellIX.

Mn produksjonstag.

rilmnlm.Kisprodukt. tvinning
Gruve: Tonn.

------ T —7376TeI

	

onn. ;
Tonn. 	. onfli

onn. % av rå v svovel

maler
Possmo 60 20,5 12,3 ' 21,0 48,5 10,20 35,0 82,9
MalMha 40 • 41 i 16 6 i 20 71 48 5 10 0 51 8 60 6


1 Sum:100 28,9 28,9 41,71 48,5 20 2 41,7 70,1
Elle 42 2 48 0



Avgangen): Tapet i vaskerietsom det nå er: 58,29 tonn(100+41,71)

inneholder14,57 % 8. s 8,64 tonn svovel. ( 28,9 20,26)

Diese 8,64 tonn svovel motsvarer18 tonn kis a 48 -.4) s.

F. VASKERIET:-WERYISERFZ.

Ved modernisering-innførelseav omvaskningav avgangen,

omknusingog flotasjon- kan innvinnes: 75 % eller 13,5 tonn.



Den aamledeproduksjonblir da:

42,2 tonn 13,5 tonn = 55,7 tonn kis,


eller 92,5 % av svlvelinnholdeti rAmalmen.

Kap. X. konomisk oversikt, tidligeredrift.

A. Det økonomiskeresultatav ber_ erkets siste driftsår-17k

hossmoGrubersDrift regner sitt driftsårfra 1/9 til 31/8.

Tar vi for oss siste "driftsperiode":1/9-35- 31/8 - 36, viser dette

følgendeøkoriomiskeresultat:



INOIS

Utbruttmalm fra Possmo

gruva alene-  50,003 tonn

Utskeidet 1,492 - Kroner. Kr. r. tonn

Rå
Råmmlm lev rt til va keriet:48.511tonn gods pro

til dukt.
Prod.kis:33,1 av rAmalmens 16063tonn, vask.

Post 1. Gruveneinkl. bremsebanen.. 	 153076,13 3,16 9,53




SkeidnInren 
 7573,55 0,16 0,47




Tanbanen 
 15228,32 0,31 0,95




Vaskningen.. 
 68875,30 1,42 4,29

+) 
 Royalty 
 16255,08 0,34 1,02

4.) 
 Salgskommisjon.. • 8127,54 0,17 0,51

+) 
 Prøvetakningng analyse 
 2966,95 0,06 0,19




Lastningog skipning 
 11163,56 0,.3 0,69

+) 
 Assurance,skatter,avrifter,renter, 
 13274,93 0,38 1,12

4-) 
 Administrasjoni Cslo cr Pergen 
 8000,00 0,16 0,50

4.) 
 AdmintstrasjonPossmo 
 8830,04 0,18 o,56

4) 12 Diverse 
 9016 54 0 18 0 56




Samledeordinæredriftsut:ifttr: 3_7438,50 6,75 20,39




Kisproduksjoneninnurate ved salg: 27665633




17,22




Ta_ på driften: 50782,17




3,17

•

): 15% av ut

4-)Se bilag.
giftene.

Prisen for 48 S. kis var Kr. 17,- pr. tpnn. Da prodUksjonenholdt

48,55 S, ble den betaltmed Kr. 17,22 pr. tonn.

(39) Iden drigtsneriodesom begvntelste. september1936 steg

kisprisen til Kr. 20,50 pr. tonn for 48 kis, Tk)r48,55 %'s kis blir


dette Kr 20,73 pr. tonn.

99- 3ri)



Underforutaetfleav sammemtgiftereom før tilma-

terialer,kraft,arbeidelønnm,v,vildedriftenda ha gittet

oversinddpå Kr,5,543,00.

HaddeDosemoOrubervmrtdrevetav detoffentlige,

vildepostene5 oe 10, royaltyoe administrasjoneni Oaloog

Pergen,ha faldtbortmed tilsammen:Kr,242 oo,

Driftenvildeda ha gittet ovfxakuddpå oa.Xr ,000on

(40 ) Arbeidslasaiemahar liu.etpå et lavmålav Kr.9,6opr, dag.

Pet har i driftsperiodenvffirtsysselsatt110 mann•

et år blirdette330,000dagaverk,oe overskuddetvilde alt-
så irckegjortdetmuligå øke arbeidalemenmed mereønn 90

øre pr. das 311vwed dennekonjunkturpriepå kiaen,

Tar man derforhensyntil rimelieøkningi materia1-

eriseneog en arteidslønnsom det er muligi lengdenk basers

en diriftpå„ blirresultatetat en fortsatteriftefterde lins

jersom driftsperioden1935-1936gav,er økonomiskuforevarlig

o N for offentli recani -

• D, lti,MFDT:=E3 ILIP2s1"Cj L2AT T VLD DEN DRIFT

AVMAINHAUG-GRUVASOM T3GYN2EEfl i 1 6

I driftaperiodensom becynte1, sept,1936fikkvaskeri-

et et tilakuddav malmtraMalmhaug,

Dettetilakuddhar vistnokvmrtnødvendigfor å sikre

rAmalmetilgangen,da det,somvl har gjortopmerkeompå i Kap.

VI, ikkeer mullså rortoettemed å dra eåm etorevelslerpå

Bsno-s som i de sioteår.

Men driftenharakonomisksettvmrtulønneom:



Por kalenderAret1936kostetråmalmenfraMalmhaug

kr.9,61pr,tonnlevertvaskeriet.Da råmalmen( se tabell

III,pkt.(9)) gav 51,45 kis ved vasking,koetetaltså

råmalmenlevertvedvuskerietkr38,93 pr, tonnprodukt.

Pecnervi med de vuskeutgifter,

som dri!tsperioden1935-1936gwv:

Kr.1.42pr, tonnråmalm,hviiket

forTialmhauc-ktezamalmengir 	 2,74


komUalmhaug•kisenvasketpå kr.21,67pr,tonnprodukt

Legrervi hertilandeli drifte-

utgiftenepoctor5 og 12 med

fårvi tilsammen	

5.15


abikeR.
1 100~0~1~

Det er innlysende,at drittenav malmhaugikkehar be-

dretdenøkonomiekesituasjon,oe at det oesåer økonomiokta-

forevarlig fortsetteefterde linjersom Elevfulgtfor dritte-

perdoden1936-.1937,

Kap,XI,
Ny• Linjer,

A,

Skalen fortsattdriftsikreeved 3388M0Gruber,må det

derforskjeen omlegningav driften.Utgiftenemå ned og pro..

duksjonen224

Utgiftene:


Det er issinefallendeat arbeidertalletved flerewr drift-

tensavdelingerer uforholdemessigotort,og komiteener derfor

koamettll at det må innføresrasjonaliseringoe maekinellefor-

bedringerforå øre effekten,Det er,somOrdførereni Nord

Ranaeier,bedreat detkan kommeistanden varigdriftsom bar.



( 45)

•
(46)

lansererenn en driftsom stadiger aVhengigav offentligtil-

skned.-

så umå som de eåvt_stemu'mTorråder oc så vandkelig

GOM "fordringon"er 1 Boeemo-cruva,vil en fortzattdriftvmrø

heltunultgutenat de foranstaltnineervi har foreslått

i. 1:ae.Vinblerdennemfert.

Parmaimrierenensvedkeneendeer arbeidertalletserlig

etort.De små knusemazkinerkreverat eteinenmå hAndslhea,

oc dettehar vertgjortbrseei skeidehuseog foranetentyggereen

1. vankerlet.Skeidingenoc den otenslålnesombar ywrtutføre

it akeidelemetkan vestnekbestoverførestil cruvafor frem-

tiTen,hverarbeldskraftenkanutnyttestil andregjøremål

ledigestunder.

eet er fxistendeå foreelåat derzkulanekares en

ny st;nhugeeror et bedreealseverk,- at setseaskineneblir

kastetut ou erstattetmed enkirrevaskemaskiner( som f.eks.

herder),- ct all ',..leteewportskalrjeresautoeatesko.s.v.

Driftenvil da blittbådeenklereog billicere.Det er friatende,

oc komitsenaenerat detteer tingsommannå ha forøietog

søkeå få ordnetmed efterhvertsom det blermulek.

leatn o sklbn av kisenfallerogsåufarbolds.,


messig4yr.Taubanenog kibbjagingenpå kaienog ved kistip-

pen krtverstortMannskap,og selvelastingenmed spadeog

trilleberbllrdyr.an modernIserinctreneesogsåher.

(47) Når komiteenikkehar tattalledissetingmed blandt

de nyanlegcden fortzlårutført.førdriftgjenoptas,er detute-

luk:endefor å holdeanlecgskapitaleninnenrimeligegrenser.

Yorttalegerplaseenhar vi foreslåttet belepfor å setteden

istard.Uen vi 14Merat noennedgangi arbeldshjelPenved



klelastIngmakkmnne påregnes,og vi har regnetmed

Llisoledeshar vl foreblåttet beløpfor kistranoportentil la-

geittfra den forealåtteutvidelseav vaskerist,og dennetra a-

portmå bestmuligsøkesinnpassettll å kunnetjoneogsådet

gamleanlegge

(48)

•

Produksjon.Det somkam1teenfremfarnogetanneter

b ittståendeved somnødvondigforvaekerletsvedkommende,er
det

å ejmms/intandtil å øke utvinningen.-Haddeutvinningen

drifteperloden1935(1936vmmt19 f høiere,vildedriften

vistbaflnee.

Komiteenforeelårderforat vaskerietblirmodernisert

så allavgangvaskeeom 1ejen- delvisflotasjonsbehandl~

for at produksjonenkan økes,Se Kap,II.WSILpkt.27,

Mens100tonnfra gruveneundertidligereforholdvil-

de gitt42 tonnkie,vil det nu opnåes55.7tonn,en økn1ng

på vel 32 %.

På gruanlagav hvadforaner uttalt,opstillervl føl-

grndeforslagtil driftebugettfor de førete3 drifteårs

rousLAG TIL MIPTSFULOrTT

ForuteetningersDer leveres60 tonnpr, dag tra tossmo

og 40 	 Nalmhang,

Arbeidelønn:d1rekte kr.6.53pr. dege

indirekte" o

Sunt kr



(49) I.B6malment
Kroner

1)Boauno pr.tonnrAmalm

a) se1vegruva:




Arb.lønnt18 mann - Kr.126.00
* stigerlønn '




Kr.132.on

Materialer	 " 40.00

b)

Kraft... 
 " 19.00Kr.191.- 3.16

Taubanen:




Arbeidelmnn4 aann kr.28.00




Materialer	 " 4.50




Kraft	 " 2,5o" 35.* 0.59

JumutgifterX,60t,Dossmomalmiev.vamk.




kr.226.- 3.77

2)Malmhau
a) Selvegruva:
Arb,1,0nn:11 mann8,7/• Zr.177,-

stigon-lønn " 6,-

flaterla1er	 " 28,-

Kraft 	 . " 	 "136.- 3.40
b) PiltranspiWttil vaskeriet:

40 tonnmalaå 5/-

	

Velvedlikehol4•
" 21')," 5.25


Sumntgifterf-.)rkire40 t.Malmhaugmalm

	

levertvaskeriet:• Kr.346... 8.65


3umutgifterfor.100tonnr6ma3le

	

levertvaskeriet:•  Mgag: mcm=UU



SumRånalmentgifter: Mr.572.e.

IT. Vaskeriet,

Arb.lnnus10 mannå 7fPe70,-

1 mu1mtriller 7.-

Kruner

5.72

.t.
-m

10.27

1 formunu 37.«




Materialer	




Kraft	 " 189.- 1.09 3.39

III.Verketedene.




Arb.lønns6 mannå " 0.42. 0.76




8,03 14.42

TV. Lacting t!Ssktbning:





Arb.lønn:5 mannå 7/F-35.-
naterialer 2.5o





Kraft 2,5S " Ce4o 0.72




kr.843.- 8.43 15.14

V. "Generaluteifter :"





Motsvurendepoetene5,6, 7, 9, 10
11 og12 i driftererzakapet2ordrifte-
.erioden1935-195G.Pkt.38(sammenlIgn
medbilag(nefordisbeposter)





Post5: Royalty	 kr,0,00
" 6: Salgekommisjaa " 20.00
" 7s Prøvetalas„&anulyse" 10,go

9: As3nransem.v.
10 & llsAdministrusjon.34t.g

" 12:Divereis " 16,2o 103.901.o 1 86

kr.946,9(3,-28£1_
(50) Tildisseutgifterk mmerdessuten:

1. Forrentningog avskrivningxxavanlegrsatgifter:
15 % av kr.150.000.- pr.Ar.

2, Renterav driftekapitul:
5 % av kr.100.000„.."

kr 00



ellerPr,produlLjonsdagkr.94.95

Iewes detttilde ordl-

neredri-ftsutgifterosonvar '946.90


fårvi enntgiftseumpå kr.1041,85


C, DEN 'ODOMISKESITUAWOUVEDGJENOPTAGELSEY

AV DRIPTEDETTERKOMITEEDEPLAB

(5)) OrdinieretldersEispriakr.17.00pr.tonn.

Produkojonenvilda innbringe:

53.7ton:å kr,17.~ • kr.946.2o


Driftmvilsåledengi balanse,nenvilikkekunneavsenoget

tilforrentningav:

driftskapital,

anleggnkapItaleller

kjøpesa

Arbeidernevilfå en dir)ktelønnpå kr.6.53pr,dag.

(52) Kon aretidersXis;yriskr,20,5opr.tonn.


,-toduksjonenvilda innbringe:
55.7tonnå 20.5o kr.1.141.85
Am-rtieusjonav anlecTnkapitulenog
renterav driftskapitalenkunnu betalea " 1,041.85 
oc detbliret overskoddpå:  kr. 1c)0,00

Avutciftenear:
oa.kr.520.• loerleger

" andrefasteutg,
" naterialerc.1.

Dum kr.946.•
Poruteettesnu ca 5 akning1 naterial-.
utgiftene• 16aoo01~••••  •••  

kunlonnIngeneakesnedg SelmS°
Fordeltpå 68 arbeldnreog funksjonnrerblirdetteca,kr.1.24
øketdagefortjeneete,og dendirektearbeldslønnblir

kr.6,55 kr.1.16• kr .69

Uommanserblirdetikkemulicå forrenteeneuligkjøpesum:



( 53) Privateinteresser,somvil gjJrerecningpå utbytte,kan
derforikkemakteå holdedriftengåendeutenved å ranede immdim
verdiersom ligeer nalrmest:orhånden,Men derved ødeleggel
ogsåcrannlagetog mulighetenfor forteattdrift,w en drift
eomvilkunnegi den,som er avhencigav den,et nadtørftig
utkomme,.-

Kap. XII,
KR.D2.."54ANTJREMUL:1=F?

(54)

•

•

Tar vi foroeu do „7nArfrvi med oes fra Dossmo,ee
pkt(3) , sei vi at Ualmbaug-malmenvinte46.15 svovel,

Det er utvileomtat detvil vmremulicaprndusere
en delstykkieved Malmhaug,som ikkebehøvervankingfor å
blicalcbarvuro.

7t vilundere.)Lehvorl4xledettevil stillesecøko-
nomiek,

Mtd kr.17.•for 43 " kis kan vi antageligrogne
med kraG.29 Zor46, å pr. tonn,

1 tonnå 46 kts kenteri7r::^--re3oneDmectninger:
Graveuteifter : pr, tonn kr,3,4o
3keldinj:: 11 1,00
Tran3p7-t: 5,25
EflIng op lnprinr:pr.tonfl " ;.70
1 tonnntykkiskaast kr.10,35

Leenervi videremed vorkctednutcifter,
lontinces.oc skibnlnesuteifteroc andel
generalutgifter,som tilsw en i tud-

cettforslacetandrartil kr,3.34,oc

skjønsmeseigopfarerhv.:rav	
vil stykkinenkozte, 

Da den inntringer 
vil etykkluro&lksjonenfranalmhaugEi et
overskudd

om den kandrivosaom on tillegosproduknjonoc føresheltfrea
til Boemaofor knueningog skibninE,

" 1.54

kr.12,25pr, tonn,
" 16,25

iS



(55) Til samlenligningvisorvi.hvudden sameetabst11
kooteefteTå ha poosertvaokerietpå ordinmrvis:

Gruveutgifter	 . kr.5.40pretonnråmalm

5.25 •
2mm: 1r.8,65

Vaskeutgifter	 ," 1.89 •
Sum: kr.10.54

1 tonnmalma 46 % S. le0.46t.s,
92.5 utvinning(pkt.37) • 0.426""
48 kie gir0.89t.kic,oc vi får "11.90pr.tonnkle.
.,:vorføresde øvriceutgiftormed sin
prisrr.tonnprodukt,tilsammen
får vi at utciftenefor vaskl.ngav

111 46 % #skis11.1koste 	 kr.15.24
Kicenutbringer " 17,loo- -
og gir et ov rektidpå •

1,16"--""
t56) D-t vi: altsåvare cn fordalom mon kan arangereeeg

med utskibnIng ren stykkmolmfra Molmhaucsomekstrapro-




duksjon,oc dersomdetteordnessom et stadigtilskuddtil
produknjonon,kandet 1,11en codhjelpved balanseringav
tudeettet,menutskeidnIngn må ike ,nrerdri=.-

(57)

•
Densakonamiskeopottilingvi har foretatt1.de siste

to kapitlerXl og XII gjelderdrifteni dentreårsperiodevi
har foreslåttforå Iringemalmforrådetpå det
Når detteer klarlact,1n(T:etblitaleam å omordnedriften
- muligensAke produksjonen.

Komiteenhar ikkevilletorstillenogetdriftsbudgett
for en eådunfremtidigdrift.AltaVhengerav malmtilcangenog ds
økonomiskeforholdsomkun rådenår den tld kommer,

vårtmandatGår ogor:ut på å uttaleoss om forboldene
"deførsteår fremon ".



KaP. XIII.

A MZEGG.

Komiteenhar foreslåttat treårsperiodenInnledesmed
visseanleggtil en samletaum av kr 1 0.000--

Dennesum har vi tenktfordeltsåledess

I. Gruvenet

Bossmo.

Istandsettelseav Grunnstollen
tilOksb&sensamtbygningav
centralkassen•  kr.15.000..
Kassestorsytken(Krokremkassen)3,000.•

cs)Reprasjonlinekassen•  " 1.000.-
Anleggfor avsynkning  " 16.000,-
(fraKrokremmen)
loo m, tverslagfra Grunne.
etollen	 " 10,000,-


Sum Bossmo: Kr.45.000;...

Malmhaug.


Istandsettelseav tverslag
m. fyllkasser	 kr.8.000:-
Heismed vognmontert	 " 10:000.-


e) Olje-drevetkompressorm.
bormaskiner& trykkvcnnledn," 12.000,-

SumMalmhaug:

Sum vene:

" 


kr75.000.-

Vaskeriet,

Kulemaalem.fundamentog
klassifiseringsapparat
Plotasjonsapparat,filter-
maskiner& kompreanlegg

overføres

kr.23.000,-

" 28.000-

kr.51.000.-



overtart

c) Trunsportbånd m,v. for pro-

kr.51.000:- kr. 75.000.-

duksjonen 	 0 6000-4,-




) iiigervedx. spiaekasser.




Vamper 	

*) Bygniucr og diveres 	

"


"

12,000.-

6 Q00... if 7

u s $ kr; .000:.

•

•



KapsXIV,

(58)

AV,":LUTITING-,

Overoat o

Av denutrodnIncsom er gitt 1 de forogådade kapltler

frcmgårs

De sisteAre drift

Det er, bercmannswcolgsett,uforevarligå fortsette
med å utta så store rågodnuengder av grovene som døthar
vvrt gjort i de seners år, da de påviste malmforråd er
for små.w

Det ar afionomiskulorsvarligå fortsette driftem av Dossmo

oc Malmhaacgruverefterde saene oomble fulEt1

årene1937)-19574Driftenav Dosomohar gitttapog drifton
av Mulmhaughar økettapet,

Detkan ikke forevares h basere on varigdriftpå

så lav arbeldal~ som den com har vaat betalt 1 de slote
år,

(59) Mulii,tetenforfortnatt drift,


• Skal dot bli mullg å skape en stabildrift ved D:>oamo
rfruber, må det førstoc fremstleteseftermalmved de Eamie
gruvor, men ognå ved eventuelt ny

Detmå påvises st otore malmmencder, at mun har nocet
å hygc.på forår fromovrr,oc v1 antarat oa
dr1ft er tudvendigfor4 få den fornudne



(60) Midlertididrift.

I dissetre år kan det barebli muligå oprett-

boldeen innskrenketproduksjonsdriftmed 60 tonn13r,dag

fra Dossmoog 40 tonnfraMalmhaug.

Pør denneinskrenkedeproduksjonsdriftsettesigangmå

detutføresendelhøistnødvedndigmoderniseringsog nyan-

leggsarbeideri gruveneog malmrilmingsverkettI gruvenefor

å lettearbeidtog bedreeffekten,1.vaskerietfor å øke

utvinningenog -,:roduksjonen.

Driftsbudgettetfor denneinnskrenkedeproduk.

sjonsdrifter opstilleti Kap.XI, punktene49 m.v.og

vlserbalanse,

(61) Økonomien:


I driftsperioden1955- 1956blevkizenbetalt

med kr.17.-nr. tonn.

Driftengav nt underskuddpå kr.50.732,17.Ar-

beidslønnenvarkr.5.6o r. dag. Om driftenskuldegitt

balense,vildearbeidsl_nnenblittaa.kr.4.- • d

Efterkomiteensplanfor en muligoffentligdrift

vil detunderde sammeforutsetningerkunnebetaleskr.6.53.

I sistedriftshalvår,1936-1937,blevkisenbe-

taltmed kr,20.5o tonn.

Efterkomiteensdriftsplanvil detmed en iådan

pria-og underde sammeforutsetningersomovenfor- kunne

betalesen arbeidelønnpk.kr.9.4o r, d

Ønskerman at anleggskapitalog driftskaPital



skal forrentes,vil arbeidelønnenderimet bli kr,7,69,

4nlegeekapltalener satt til 	 kr.150-.000-

T11 renter og amortsasjoner regnet med pr.år " 22,§00:-

Driftskapltalener satt til 	 " 100.000-

som er regnetxmatå måtte forrentesmed 5 % p a.

(62)

•

Prisoti in

K oe sal .

Me en prispå evovelkispå op til kr.20,5opr,

tonn må man ikke regne med å kunne forrenteog amortisere

en mulig kjøpesum.

Komiteentør ikke ha noen mening om hvad der utover

det±e kan komme til å bli betalt for svevelkisi esenhø1-

konjunkturper1odevi nu er kommet inn 1, og den vil hel1er

ikke ha noen mening am den prisstigningman kan få på andre

områder,da dette liwer utenforkomiteenzmandat.

Komiteensdrifts-og anleggsbudgettbyggorpå

"ordinaretider",d,v.s, som i driftsårene1935 e 1937

og den mener at det vil vmre forkastel1gå basereen frem-

t1d1g driftsøkon6M1på et annet grunnlagenn det man har

"ordinmretider".

I tilfelleav at komiteensplan blir fulgt, er ko-

miteensazitaav den mening,at det vilde vmre formåls-

tjenligå påskynneanleggenemest mulig - før utelftenestiler

for meget, og for om mulig å dra hidit fordel av de økede

svovelklepriser,når drift kan sette igang:-



B, BossmoGrubersfremrtid,

( 63) Den malbeholdning stor eller liten som fina

1 graveneer det som danner ..unnlagetfor alle plancr

for frentiden.

Bringerden foreslåttetreårsplanfrem, det vil si,

at den gir de resaater, som vi håper og venter med hen-

syn til malmmcngde;og det derfor blir mulig å planlegge

en varig drift,må linjenefor dennetas op til ny behand-

ling.- Man må da også ha for øiet at det er nødvendigå

fortsettede forenklingsarbeidervi har foreslåttutført.

Komiteenhar i sin utredningnevnt forskjellige

forhold,som må løses efterhvertsom det er gjørlig.

Vi vil her bare nevne 7:ralMha va, som ligrer

avsides og hvor transportenslukeruforholdsmessigesume

mer. Por øieblikketer forholdenefor små til at det kan

vmre tale om å bygge eget malmritningsverkved nilmhaug,

Men tidenckan utvikle sig slLk at dette kan bli lønnsomt.

Man får da bareÅtranportererenmaimendcn kortestevei

til sjøen.

Imidlertidkan det både under treårsplanenog senere

fl aktueltå bryterene malmlinserog produsereferdig

kis uten vaskerietshjelp, noget som ktteen i sin ut-

redninghar vist kan bli av økonomiskbetydning( pkt, 54)

Men en slik fremgangsmåtemå vi så sterktvi kan

fordinumeog advare imot, om forhaet utelukkendeskal vmre

å utnyttekonjunkturene,-



Komiteenvil også peke på at ved detk har forutsatt

at GrubenesadministrasjonàLSes på Bossmo.En så liten

drift må ikke belasteamed unødige administrasjonleutgifter,

og dessutenMA administrasjonengis så frie hender at den

kan vmre fast og handledyktig.-

Vi vil i den forbindelse- for å undgå misfor,-

ståelse-gjernesi, et vi hur det inntrykkat den.sted-

lige administrasjoni øieblikketer i rode hender.

Komiteensstand unkt til mandatetsforsk'elli er,

(64) Gruvenestrivverdi

Ned de malmforrådsom er p:avisti lassmoog ifialm-

hang og i den forfatningsom gruveneog malmrikningsvcrket

befinnersig idag, er gruveneøkonomisksett udrivverdige:

o Nord-Eanakornne,• Vi kun derfor ikke - ut fra forretningsmessige

synsmåter- anbefaleat det offentlige(nord-Ranakouraune)

kjøper Gruvenefor den tilbudtekjøpesum,Man kan ikke

gjøre sikkerregningmed at en slik kjppesumvil kunne

forrentes, •

En aknen side ved sa+n er det om socialesyns-

måter ukuldetilsi,at Grubene blir overtattav det offent-

lige for å trygge levebrødetfor en gammelog dyktigarbeids-

stokk,



Under vanligeforholdmå det jo forlangesat

et slikt foretagendeskal bygge på sikre og håndripe-

-lige forutsetningerfor å vmre økonomisktrYgget,

Her kan det bli tale om å bygge på en viss tro

på at forutsetningeneskal vise sig å vmr der,

Og komitcenhar tro på at det skal lykTes å

finne malm og at det derfor efter de linjervi har

truk et op - skal bli mulig igjen å skape et levedyk-

tig foretagendeav Eossmo.

Lin cne for eventuelldrift i de første år

o nødvendi kanital

Dlsse ting er nøie utredet og begrinneti denne

rapp-rtskapit1er V - XII og decsuten1 vår oversikt

punktene (59) 02;(GO) i dette kapitel.

Boag og SulitjeIma,den april 1937.



BilagI.


Arbeidelønn.

Utbetalt arbeidslønni driftsperioden1935-1936: kr.5.6opr.dag

Andre indirektearbeidelflutgifter:

Pra post 91 Riketrygdeverket kr.7.000.-




- 9:Trygdekasse* 
 " 1.043.77
11 - 12: Periepenger	 " 4.571.52




- 12: Verktøigodtgjøre1se " 243.64

Sum s kr.12.856.93

fordoltpå 110 mann . kr.116.90pr. aår,

- 290 produksjonsdager: kr.0.4opr. dag

Sum utbetaltarbeidslønn,direkteog indirekte kr.6.00

Den indirektearbeldslønner 7.14 av den dirirkte.

• Regnes ± vår driftsbudgettmed:

direktearbeidslønn

blir sum arbeidelffimn

kr.6.53


kr.7.00

Bilag 1. 




Bilag2.


ArbeiderantallsDrifteperioden1933.1936 110 mann•


Efteakomiteensforslag:

Bossmogruva•  18 mann
Malmhang 11 -
Stiger	 1
Taubsnen	 4
Biltransport	 6
Vaskeriet	 11
Formann 1 -
lasting& skibning	 5
Verkstedne	 6

Sums 63 mann.
Dessutentil diselmotorkraftver-
ket  2
som er medtattunderkraftutifter

Adainistrasonsms

1 kontordame 1 fl

1 kontorchef& kjemiker 1 e


1 driftsbestyrer	 1 Ner

lalts 68 mann.

Bilag2.




Bilag 3.


Kfflefteørsmålet

for Bossmo-gruva,vaskerietmx.v.

Bossmohar 1.de senereår bak kraft fra et diselmo-

toranleggpå 202 hk. Dette har vært i knappestelaget, og ti]

sine tiderhar motorenvmrt pressettil å yde op til 220 hk.

Dieselmotorener Nord-Ranakommunes eiendom,

I kraftleiehar "BossmoGrubersDrift" betaltkr.18.000.-

pr. årl: Men kraftenhar Kostetkommunen i driftsutgifter,bort-

sett fra avbetalingerfor anskaffelseav motorenog amortisasjon

av montasjeutgiftene	 kr.20.890.on


Utgiftssoecifikasjon:

2 maskinister,lønn kr.5.739.-

huslelegodtLfhørelse	 30T).-kr.6.039.-

Kontorhjelp	 " 	 1r: 6.279.00

Reservedeler..	 kr.1.050.-

Olj og materialer " 1.261. " 2.311.00

Brentmelolje- solarolje " 12300oo 


Sum: kr.20,890oo.

Da motorenhar ydet noget mere enn max. 202 hk., kan

kraftprisenpassendesettestil kr.102.00pr. hk:

Pieselmotorkraftenkostet pr, år 	 kr.20.890.-

Dessutenfikk W>ssmoGruber elektr,kraftfor 703,-
(ca, 7 hk.,

,Sum utriftertil kraft for rord-Ranakommunet kr.21.590.,7

Kraftbehovetvil ikke bli mindre enn før på ett ckift,

men det vil spareeadskilligpå de skift vaskerietog gruteneikke

er i full drift,-

Dersom elektYiekkraft kan fås fra kommanenskraftverk

til avløsningav dieselmotoren,vil kraftutelftenekunne regnes

Bilag3: 4 1)



Bilag 3: (2)

efter kr.103.-pr. hk. ( efter Ordfører elfors 'uttalelse)eiler

kr.20.000,00pr. år.

D rsom dieselmotorenforteattskal trukes,vil.man

spare uisilligpå solaroljeutciftene,da driftenefter komiteenz

forslagvesentlicskal gå pA ett skift.-

Lecner vi med en besparrlsei solaroljeutgiftenepå

ca 1/3, ellermed.kr.4.190.-,kommer kraftutgiftenepå 	

): ca. kr.63.- • hk. oc pr. prodiksjonsdag: kr.60.0o.

Men på den annen side vil det mok for Yord-ranakommune

vrce en fordel å få smlge dieselmotorenog slippe de årlice avbeta-

linger den bar krevet. 912mulir-.enskan det ocså vmre en fordel å

f?tavsatt elektriskkraft fra e;f:etkraftverk,hvorforkomitrlaop-

f;:rer: for kraft 	 kr.20.000.-pr. år,

eller pr. produksjonsdagkr.69:oo ' •

Dette beLp er i forslagtil driftstudgett,Kap. XI,

fordeltslik:

fsomc cruva • kr. 1900

Tautanen ..	 " 2.50

Vaskeriet 	 " 45.oc

Lastning& skitring 	 " 2.5o

Sum kr. 69.00

Kraftspørsmåletfor Malmhau iva.

Ffter'nvadOrdførereni Tiord-Panahar meddelt'.comiteen,

kun msn rerme med elektriskkraft til nalmhaug-gruvafor Xxx

kr.100.-- kr.113.-pr, bk.

Et!gnervi med et .:raftlehovfor Malmhaucpå 50 hk. og

2prutsetteren pris av kr.112.-pr, hk., fAr vi pr.år kr.5.500.-

eller pr. produksjonsdag	 kr. 18,96.


Men da vi frykterfor at det 1-anbli vanskelighetermcd A få traf-

ten utbycTetoc overførttil :bambaugtil den tiC komiteenregner

med drift,forutsettervi kraftbehovetdekketved hjelp av rAolje-

motorer eller lign, or regncr for sikkerhetsskyld pr, produk-

sjonzdagkr.25.00

Bitag3: (2)



Bi 4o

Post Ro

For driftsperioden1935-1936


Efter komiteensforslagt 	

kr.16255,98

0:oo

Post 6 Salgskommison.

Fro driftsperioden1935-1936 	 kr.8.127.54

eller pr, produksjonsdag kr. 28,o2

Efter komiteensforslagt

Postenkan ikke bortfalle,da salg av kisen vil medføre
utgifter, -

Kr. 0.50 T. tonn kis, som er betalthittil, er ikke
oc fOr scg urimelig,men komiteenmfner at beløpetmå søkes
nedsatt og opførert

kr.o.35 pr, tonn produkt •  kr.5.800:-
eller pr, produksjonsdag: 	 kr, 20".00

Bil 4 o



Filag6,


lOst7. Prøvetaknin o ana se.

FTO driftsperioden19311-1936er opførts kr.2.966.55
eller pr. produksjonsdag	 kr. 10.23

Specifikasjon:




1,Dr.0.11•Heidenreich,4 analyser 	 kr.100.-

2.Laster,10 stk. analyseitog prøve-

tatt 1.England 	 • 
 ,"2.866.95




kr.2.966.

Efter komiteensforslags

1, Til dagliTprøvetakningav rånalmen,
produter og avgang,antlysertil kon-
troll av driftenog for statistikkop.
føres et mindre beløp, idet det forut-
settes,at analysearbeidet-kanutføres
av en av kontorpersonalet	 kr. 27B.00

2 Til prøvetakningog analyseav kislaster
opfk-yrsdet satre nom hittil pr. tonn
kis  " 2,88 .00

kr. 3.161.00

erer pr. produksjonsdag	 ca kr, l0,90

Bilag6.,



20st 9.Assurance,skatter qyagter o renter.

Por driftsperioden1935-1936er.opført 	

ellerpr. produksjcmsdag	

kr.18.274.93

" 60.o2

Specifikasjons
Rentertilhovedkontoret	 kr 4
Pikstrygdeverket	
Renteskatt	 "

4. Kommuneskatt	
Etendomeskatt"Verkerog brak" fl

6. Ansvarsforsikring I

7, Assurancer. 

Avgiftfor eletriskanlegg	
Ar1y:idsgiverun'3e1i.trygdekaen

6.311.59

7.030.00


23,o7

720.00

564.18


343.30

1.63-5.52


30.03


1.343.77

3"Mi: kr.18.274.9

Efterkomiteensforslug:

I. :;.enter
Renteskatt 	
4orruneskatt	

5, Siendomsska+4 •

Ansvnrsforsikring
Assurance... 	 •
Avgiftfor efltriskeanlegg	

ellerpr. produksjonsdag:

2, Rikstrygdeverket kr. 7.000.
-

krbeidsgiverandeli.trygdekasen 	 1.043.77,

Sumpoverføresarbeidslønn,bilag1:kr.8.04 .77

23.o7
72.0.00
564.16
348.30

..6a34.52

30soo---- kr3.419.57

.kr, 11.8o,



Blij:!.g8 gnii

Postene10 o 11 Administraajon, 

POr driftsperioden1935-1936er ctf.ort:

PoGt 10, administraGjon i elso og Bergen kr,8:000;oo

- 11, Bossmo n• 3.880.04
3um: kr,16.880.o4

ellerpr. produksjonadag: kr, 58,2o

ifterkomiteensfor:lag:

Post10: 	
Post 11: (Admiaistrasjonensamlesi Bosmo)

Driftsbestyer	
Kontorchefog laborant
Kontordame 	
Diverse	

ellorpr. prcda::sjonsdag:


utgår:

kr. 7.250.00

4.050.0r)

1.460.00
290,00

kr 15 050 oo
kr. 4 •oo

Bila



Bilag 10. 


Post 12 Diverse.

For driftsperioden 1935-1936 er opført 	

eller pr, produxsjonsdag: 	

kr.9.016.55

Specifikasjon:

	

1. Feriepenger •  kr.4.571.52
2, Verktølgoetgjørelse . 	 " 243.64

Eevisjon  

•

402.0D

reisoutgifter  

•

140.00

5, Spedisjon, frakt,flto,bankoitostning,

kontorrekvisita, forbindingosaker,
rengjs.-ring, transpert os.v. 	 kr.3.661.59

kr.9.016055 


Efter komiteens forslag:

3. Eeviejon kr. 500 40o
4. Peiseutgifter & rrreeentasjon

5, Spedisjon m.v. 	

114,4 498.00

11 5.70„oo Ur 4,695.00

oller pr. pror:uk.sj msdag: kr. 16.2o

1. Feriepenger • kr.4.571.52

" 243:642, Verktølgodtgjflyelse .

Sum: kr.4.4rRl5.16


overføres til arbeidslønn bilag 1.

Pilag 10, 
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Dilag 15


0 over. enfarsvavikle_ferArene

1923 1936.

uppeavenernottattfraet cruvseelekarponnprterer


kob-berfrigrovIkleav lignendekvalitetaon73osemokia.

1923 1r.26.82
24 " 2U.16
23 " 24.65
26 " 21.29
27 " 13.26
23 " le."36




17.93
30 " 17.05
31 " 17.64
32 " 13.75
33 " 19.27
34 " 13.17
35 " 15.37

1D36 " 15,98

GjenuomonIttkr.29.56
•


